Tuy hoạt động của ông bị đối phương nhanh chóng dập tắt, nhưng đã có ảnh hưởng sâu rộng ở vùng miền Đông Nam Bộ trong những thập niên đầu thế kỷ 20.

*Gian chính điện thờ Đoàn Văn Cự và 16 nghĩa binh.*

## I. Đoàn Văn Cự - người dành cả cuộc đời để bảo vệ độc lập dân tộc.

*Tiểu sử Đoàn Văn Cự và quá trình hoạt động kháng chiến của ông.*

**Đoàn Văn Cự** sinh năm Ất Mùi (1835) tại làng Bình An, huyện Bình An, tỉnh Biên Hòa (nay là quận Thủ Đức, thành phố Hồ Chí Minh).

Đoàn Văn Cự cư ngụ tại một nơi hẻo lánh ở ấp Vĩnh Cửu thuộc xã Tam Hiệp, huyện Châu Thành, tỉnh Biên Hòa xưa (nay thuộc phường Tam Hiệp, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai) sống bằng nghề dạy học và hốt thuốc, nên được gọi là **ông thầy Cự**.